
INDICE 

 

 

 

Introduzione 

 

1 

Capitolo 1: le normative 3 

1.1 Introduzione 3 

1.2 La normativa italiana 3 

1.3 La normativa del Bangladesh 

 

6 

Capitolo 2: i processi depurativi 7 

2.1 Generalità 7 

2.2 Grigliatura 7 

2.3  Equalizzazione e omogeneizzazione 8 

2.4  Neutralizzazione 8 

2.5  Processo biologico 8 

2.6  Sedimentazione  12 

2.7  Ispessimento 13 

2.8  Disidratazione 

 

14 

Capitolo 3: progetto dell’impianto 17 

3.1 Generalità dell’impianto 17 

3.2  Descrizione dell’impianto 18 

       3.2.1 Linea di trattamento acque 19 

       3.2.2 Linea di trattamento fanghi 20 

3.3 Parametri di progetto 20 

       3.3.1 I nutrienti 21 

       3.3.2 Il fattore di carico organico 21 
[...]
alimentazione dell’effluente, il BOD in ingresso, il volume V della vasca di 

ossidazione e la misura dei solidi sospesi della miscela liquida MLSS. 

Una situazione di medio carico è data da un valore di CF tra 0,15-0,5 kgBOD/kg MLSSd 

mentre valori inferiori a 0,15 e superiori a 0,5 sono rispettivamente casi di basso e di 

alto carico: nel primo caso viene prodotto poco fango e si arriva a rendimenti 

depurativi del 95%, nel secondo viene prodotta una notevole quantità di fanghi da 

smaltire e si ha un BOD5 residuo elevato dato che si riesce a degradare solo il 75-

80% del BOD5 solubile. 

Nel caso in cui si debba rimuovere dal refluo anche composti azotati, si ricorre ai 

processi biologici di nitrificazione e denitrificazione. Durante la prima, batteri differenti 

da quelli del processo a fanghi attivi trasformano l’azoto da ione ammonio a nitrato; 

nella seconda, si ha la trasformazione dei nitrati in azoto molecolare. La nitrificazione 

può avvenire anche nella vasca di ossigenazione dell’impianto a fanghi attivi qualora 

sussistano le condizioni per permettere la vita dei batteri in questione, mentre la 

denitrificazione avviene in ambiente anossico. 

 

 

2.6  Sedimentazione  

 

La sedimentazione ha lo scopo di separare i fanghi dall’acqua; parte dei fanghi sono 

ricircolati alla vasca di ossidazione biologica, parte sono estratti come fango di 

supero e trattati per lo smaltimento finale. Esistono diversi tipi di sedimentatori: a 

flusso orizzontale, a flusso ascensionale e a flusso radiale. 

La vasca di sedimentazione a flusso orizzontale è la tipologia più semplice; le vasche 

hanno una lunghezza 3 – 4 volte la larghezza e un fondo inclinato, e il tempo di 

ritenzione è circa 12 ore. Un carroponte “va e vieni” con un raschiatore percorre tutta 

la lunghezza della vasca e convoglia i fanghi sedimentati verso una tramoggia.  

Nei sedimentatori a flusso ascendente l’immissione del refluo avviene al di sotto del 

pelo libero dell’acqua attraverso un deflettore cilindrico: l’acqua cambia bruscamente 

di direzione, e le particelle più fini formano sopra il sedimentato uno strato filtrante 

attraverso cui l’acqua deve passare per risalire verso l’uscita. Le condizioni ottimali si 

hanno con un’inclinazione del fondo di 60°.   



 13

Nella vasca di sedimentazione circolare il flusso del liquido è di tipo radiale. Il refluo è 

introdotto dal basso in corrispondenza del torrino centrale; l’acqua ristagna nella 

vasca in modo da far sedimentare i fiocchi di fango. Il fondo del sedimentatore è 

inclinato verso il centro in modo da poter convogliare, con l’azione dei raschiatori, il 

fango raccolto all’interno di una tramoggia di accumulo da cui poi è estratto.   

I principali parametri che definiscono il funzionamento del sedimentatore sono la 

velocità di risalita dell’acqua nella vasca, il carico in solidi (quantità di solidi inviata al 

sedimentatore per unità di tempo e di superficie trasversale) e il tempo di residenza 

idraulico. Minore è la velocità ascensionale e maggiore il tempo di residenza e 

migliore è la rimozione dei solidi sedimentabili. Valori usuali di questi parametri 

(riferiti alla portata media) sono 0.3 – 0.6 m/h per la velocità ascensionale dell’acqua, 

fino a 4 kgSS/m2h per il carico di solidi, 3 – 5 ore per il tempo di residenza.  

Per un efficace funzionamento del processo biologico è importante che il fango abbia 

buone proprietà di sedimentabilità, in modo da essere separato efficacemente 

dall’acqua depurata. Se si verificano perturbazioni del processo quali sbalzi nella 

concentrazione di ossigeno, pH, rapporto tra i nutrienti, si ha proliferazione dei batteri 

filamentosi; questi sono microorganismi che causano il fenomeno del Bulking, ossia il 

rigonfiamento del fiocco di fango con conseguente riduzione della velocità di 

sedimentazione e fuga di fango con l’effluente.  

 

 

2.7  Ispessimento 

 

L’ispessimento è un’ operazione che ha lo scopo di concentrare i fanghi. La forma 

dell’ispessitore è simile al sedimentatore a flusso ascendente descritto al punto 2.6; 

ma qui l’alimentazione del fango avviene in una colonna al centro dell’ispessitore: il 

fango sale dal basso della colonna ed esce dalla sommità con una velocità tale da 

mantenere in quiete i fanghi stratificati sul fondo della vasca. Il fango ispessito 

rimane sul fondo dell’ispessitore per un certo tempo di ritenzione in cui stratifica ed è 

poi pompato ai successivi trattamenti; l’acqua surnatante è rinviata in testa alla linea 

acque dell’impianto di depurazione. 

Con l’ispessimento a gravità, partendo da un fango di alimentazione con una 

concentrazione in secco dello 0,8% si può ottenere un fango in uscita concentrato al 



 14 

4%. I parametri più importanti che influiscono sul funzionamento di un ispessitore 

sono il carico idraulico, il carico di solidi e il tempo di ritenzione. Quest’ultimo viene 

scelto in base al tipo di fango sottoposto al trattamento (grezzo, digerito o misto) e 

varia tra le 6 e le 24 ore. 

 

 

2.8  Disidratazione 

 

La disidratazione può avvenire in molti modi. Alcuni di essi si basano su fenomeni 

naturali come l’evaporazione, altri sono di tipo meccanico.  

Tra i metodi naturali si hanno i letti di essiccamento: essi sono costituiti da superfici 

drenanti in sabbia o ghiaia che permettono la separazione del liquido dal fango per 

gravità, oltre che per evaporazione dato che sono esposti all’atmosfera. Questo 

sistema è conveniente rispetto ai metodi meccanici solo se le portate di fango sono 

modeste. 

Le disidratazioni di tipo meccanico vengono effettuate nelle centrifughe, nelle nastro 

presse e nelle filtropresse.  

Nelle unità centrifughe si separa fisicamente l’acqua dai fanghi di scarico sfruttando 

la forza centrifuga. Il fango introdotto nel tamburo cilindrico rotante aderisce alle 

pareti dove si ha la separazione solido-liquido a causa della differenza di densità; le 

particelle più pesanti si concentrano sull’anello esterno, mentre il chiarificato viene 

raccolto al centro. Variando il tempo di residenza si può modificare il grado di 

disidratazione ottenibile. A seconda delle caratteristiche dei fanghi trattati si può 

produrre un fango con concentrazione di solidi variabile tra il 15 – 30%. Questo livello 

di disidratazione risulta più alto rispetto a qualunque altro metodo, ma il costo 

economico è molto elevato. 

La nastropressa è un’apparecchiatura alimentata in continuo. Il fango viene introdotto 

in una sezione di drenaggio per gravità e successivamente avviato in una sezione in 

cui viene spremuto da più coppie di rulli tra cui scorrono i nastri filtranti. L’acqua 

viene scaricata dal basso e inviata in testa all’impianto, mentre il fango secco è 

raccolto dopo gli ultimi due nastri. La velocità della tela deve essere attorno a 30 – 60 

m/h. La portata specifica di alimentazione del fango da trattare deve avere valori 



 15

attorno a 1–8 m3/(m2 * h) riferita a metro quadro di nastro. Si può raggiungere un 

tenore di secco tra il 20 e il 35%. 

La filtropressa opera invece in discontinuo tramite una serie di piastre con membrane 

filtranti attraverso cui passa l’acqua. Con questo metodo il fango viene disidratato per 

mezzo di forti pressioni fino ad ottenere elevate concentrazioni in secco. La quantità 

di solidi filtrati è di circa 5 – 8 kg SS/m2 per metro quadro di tela filtrante. Lo spessore 

del pannello di fango disidratato risulta compreso tra 25 e 38 mm, mentre l’umidità 

varia tra il 48 e il 70%. Le piastre vengono mantenute in posizione verticale una di 

fronte all’altra. A due a due una rimane fissa ancorata al supporto, mentre l’altra si 

muove all’entrata e all’uscita del fango, trascinata da pistoni idraulici; ogni piastra è 

rivestita da una membrana filtrante che fa passare soltanto l’acqua. All’inizio le 

piastre sono chiuse. Entra il fango per mezzo di una pompa e si distribuisce nelle 

intercapedini tra le piastre tramite un foro al loro centro. Quando la filtropressa è 

completamente carica, si blocca l’alimentazione di fango. La pressione esercitata dal 

pistone sulle piastre è di circa 10 bar. L’acqua contenuta nel fango passa attraverso 

le membrane e viene scaricata dal basso per mezzo di un collettore e quindi inviata 

in testa alla linea acque. A operazione finita (dopo 5 ore) il pistone retrocede e le 

piastre vengono aperte manualmente per scaricare il fango secco (cake). 

 



 17

CAPITOLO 3 

 

 PROGETTO DELL’IMPIANTO 

 

3.1 Generalità dell’impianto 

 

La tintoria che produce il refluo tinge 60000 kg/d di tele e fili in cotone e poliestere; si 

utilizzano meno di 100 L di acqua per ogni kg di tela tinta con un processo 

discontinuo che quindi consuma poco più di 5000 m3/d di acqua; questa è la portata 

che alimenta l’impianto di depurazione. 

L’acqua presenta un pH basico che deve essere portato a neutro, e una temperatura 

di 40°C che deve essere abbassata di qualche grado.  

Gli inquinanti del refluo sono principalmente solidi sospesi, composti azotati, 

colorante, oli e grassi. Solfati, cloruri e fosforo sono presenti in quantità tali da 

rispettare già i limiti di legge (tab. 3.1). 

 

Tab. 3.1: Concentrazioni di inquinanti in ingresso, in uscita e relativi limiti.  
Parametri refluo da trattare refluo trattato Valori di legge 

COD 1000 mg/L 150 mg/L 400 mg/L 

BOD5 400 mg/L 30 mg/L 100 mg/L 

pH 9-11 7,5 6-9 

Temperatura 40°C 35°C Max 40°C 

Solidi sospesi 200 mg/L 20-40 mg/L 150 mg/L 

Azoto Kjeldahl 30-40 mg/L 6-12 mg/L 100 mg/L 

Ammoniaca 20-30 mg/L 4-8 mg/L 15 mg/L 

Fosforo totale 3-5 mg/L 3-5 mg/L 15 mg/L 

Solfati 1000-1500 mg/L 1000-1500 mg/L 1600 mg/L 

Cloruri 1000-1500 mg/L 1000-1500 mg/L 1600 mg/L 

Colorante 1/200 mg/L 1/20 mg/L Clear discharge 

Fenoli 3-5 mg/L 0,05 mg/L 1 mg/L 

Olii e grassi 30-40 mg/L < 5 mg/L 10 mg/L 

DO (O2 disciolto) 0.5 mg/L 5 mg/L 4,5-8 mg/L 

TDS (sali disciolti) 3500 mg/L 2000 mg/L 2100 mg/L 

 

 

 

 



 18 

3.2  Descrizione dell’impianto 

 

Le parti principali dell’impianto di depurazione sono schematizzate in fig. 3.1: 

 

                   
    Refluo grezzo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    H2SO4 

                                                                

                                                      

 

 

 

  

 

 

 

                                                   surnatante 

                                                                   

 

 

                                                                                             Scarico fanghi disidratati 

 

                                                                                           

                 surnatante                            surnatante 

griglia 

Pozzetto di 

sollevamento 

Vasca di 

accumulo 

neutralizzatore 

selettore 

Vasca di 

ossidazione 

Alimentatore 

del 

sedimentatore 

sedimentatore 

Vasca per 

ricircolo 

ispessitore Filtropressa 

 

Fig. 3.1: Schema a blocchi dell’impianto di depurazione. 



 19

3.2.1 Linea di trattamento acque 

  

Il refluo passa attraverso la griglia che rispetto al flusso orizzontale ha un angolo 

d’incidenza di 60°; la luce di passaggio è 10 mm. L’acqua e il materiale fine passano, 

mentre tutti i solidi di dimensioni maggiori di 10 mm vengono raccolti e trasportati per 

mezzo di pettini pulitori sulla parte superiore e da qui avviati allo smaltimento. 

Dopo la grigliatura, il refluo confluisce in un pozzetto di sollevamento dal quale, per 

mezzo di 3 pompe centrifughe sommerse, viene inviato alla vasca di accumulo che 

ha la funzione di serbatoio polmone. In questo serbatoio il refluo, che ha portata e 

composizione variabile, viene omogeneizzato; esso è mantenuto miscelato e 

ossigenato per mezzo di un diffusore d’aria a bolle grosse. Questo processo, oltre ad 

evitare l’instaurarsi di condizioni anaerobiche, abbassa anche di qualche grado la 

temperatura. Il battente è di 7 m, il  volume è di 4200 m3 e il tempo di residenza è di 

20 h. 

Segue un neutralizzatore, in cui si aggiunge acido solforico per neutralizzare il refluo 

inizialmente alcalino; il dosaggio dell’acido è controllato da un pHmetro che in base 

al pH misurato manda il segnale al PLC (program logic controller) che agisce sulla 

pompa dosatrice. Il volume è di 50 m3 e il tempo di residenza è di 15 min. 

 

Il refluo passa poi nel selettore in cui si aggiunge al refluo fresco il fango di ricircolo 

rendendo le condizioni operative quasi del tutto anaerobiche riducendo o eliminando 

completamente gli eventuali batteri filamentosi: il fango di ricircolo infatti non contiene 

ossigeno, ma la vasca del selettore è aperta, quindi permette un minimo scambio di 

ossigeno alla superficie. Il volume è 52 m3 e il tempo di permanenza dell’acqua è di 

15 minuti.  

Nel reattore biologico, dimensionato per un carico volumetrico di 0,3 KgBOD/m3d e 

una concentrazione di biomassa pari a 5 KgSSV/m3, avvengono le reazioni di 

ossidazione della sostanza organica da parte dei batteri; l’aria è fornita tramite 

diffusori a bolle fini che mantengono una concentrazione minima di ossigeno disciolto 

pari a 2 mg/L. Il volume della vasca è di 10000 m3 e il tempo di residenza è di 48 h. 

Il fluido così depurato confluisce nella vasca di alimentazione del sedimentatore e in 

seguito nel sedimentatore stesso. Nella vasca di sedimentazione circolare, avente un 

diametro di 29 m, il flusso del liquido è di tipo radiale: il refluo è introdotto dal basso 



 20 

in corrispondenza del torrino centrale mediante una tubazione e i solidi sedimentano 

nel percorso verso la periferia. Il fondo del sedimentatore è inclinato verso il centro 

dello 0,08% in modo da convogliare il fango raccolto in una tramoggia di accumulo 

collegata al pozzetto dei fanghi addensati. Sono presenti anche alcuni raschiatori per 

facilitare l’afflusso dei fanghi al centro. La velocità massima che permette il deposito 

di materiale su fondo è di 0,3-0,4 m/h. L’acqua depurata esce dall’alto dallo sfioratore 

ed è scaricata in un fiume dopo un controllo della conducibilità elettrica.  

 

3.2.2 Linea di trattamento fanghi 

 

Il fango proveniente dal sedimentatore entra in un pozzetto da cui una parte viene 

ricircolata e mandata al selettore, mentre il resto deve subire un ispessimento.  

In questo impianto si usa un ispessitore rettangolare a gravità di superficie di 24 m2 e 

volume 90 m3; esso permette, in un tempo di residenza di 20 h, di portare la 

concentrazione di fango secco fino al 3-4%. Dato che il reattore biologico opera in 

ossidazione prolungata, il fango di supero estratto è già sufficientemente stabilizzato 

da non produrre emissioni di odori molesti e non richiede stabilizzazione ulteriore. 

Il fango ispessito è poi inviato alla filtropressa. La quantità di fango disidratato 

scaricata ogni giorno è circa 2400 Kg/d, con un contenuto di secco del 18%. 

 

 

3.3 Parametri di progetto 

 

I parametri di progetto permettono il dimensionamento delle vasche dell’impianto e 

sono legati alla funzione che le vasche devono garantire: se deve avvenire una 

generica reazione, ad esempio, uno dei parametri fondamentali che regolano il 

processo continuo è il tempo di ritenzione, mentre in un processo fisico come nella 

sedimentazione è la velocità del refluo ad essere vincolata in un certo intervallo di 

valori.  

I parametri che caratterizzano il processo biologico sono il rapporto tra i nutrienti, il 

fattore di carico organico, l’ossigeno disciolto e la produzione di fanghi di supero. 

 

 



 21

3.3.1 I nutrienti 

 

Per assicurare la crescita della biomassa e quindi il processo biologico stesso, è 

necessaria una minima quantità di nutrienti (azoto e fosforo) in rapporto al carico di 

sostanza organica in ingresso (espressa come kgBOD/d); in particolare deve essere: 